1

Requerimento no          de 2025.

Senhor Presidente:

                               Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Poder Executivo, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, informações sobre a existência

de projeto ou execução de reforma na estrutura do telhado da quadra esportiva da Escola Municipal

Filomena Dias Apelian.

                            Conforme verificado in loco, a lateral do telhado do referido espaço encontra-se

comprometida desde o ano de 2025. As placas de aço que compõem a cobertura, de grandes dimensões

e coloridas, estão se desprendendo da estrutura, oferecendo riscos à integridade física dos alunos,

profissionais da educação e munícipes que utilizam o local.

                     A situação atual tem inviabilizado a utilização da quadra tanto pela escola quanto pela

comunidade, que tradicionalmente utiliza o espaço para a prática de atividades esportivas e sociais. Além

disso, a estrutura danificada tem favorecido a presença de pombos no interior do ginásio, gerando

acúmulo de sujeira, riscos sanitários e agravamento das condições de insalubridade do ambiente.

                      Diante desse cenário, a manutenção preventiva e corretiva torna-se urgente, uma vez que a

demora na intervenção pode resultar em danos estruturais mais graves, aumento de custos futuros e,

principalmente, riscos à segurança dos usuários do espaço.

“Solicita ao Executivo, informações sobre

a existência de projeto ou execução de

reforma na estrutura do telhado da

quadra esportiva da E.M. Filomena Dias

Apelian.”

2

Considerando a relevância dessa ação, requeiro as seguintes informações:

1. Existe projeto em andamento ou já aprovado para reforma do telhado da quadra esportiva da

E.M. Filomena Dias Apelian?

2. Caso positivo, qual o estágio atual desse projeto e qual o prazo previsto para o início das

obras?

3. Caso ainda não exista projeto, há previsão para sua elaboração e posterior execução?

4. Existe laudo técnico recente avaliando as condições estruturais do telhado e o risco oferecido

pelas placas de aço que estão se soltando?

5. Em havendo necessidade de reparos emergenciais, há programação para que sejam realizados

de forma imediata enquanto não se inicia um projeto definitivo?

6. Após a ciência deste fato, a Secretaria pretende realizar visita in loco para verificação da

situação e adoção de possíveis medidas corretivas? Caso positivo, qual o prazo previsto?

             Este Requerimento busca promover maior transparência e garantir que o

Legislativo e a comunidade estejam cientes das ações em andamento ou planejados,

contribuindo para o acompanhamento e a fiscalização das políticas públicas que

impactam diretamente a qualidade de vida da população.

    Sala “D. Idílio José Soares”, em 09 de fevereiro de 2025.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

Vereador